36. Et Elioenai, et Jacoba, et Isuhaia, et Asia, et Adiel, et Ismiel, et Banaia,

37. Ziza quoque filius Sephoi filii Allon filii Idai filii Semri filii Samaia.

38. Isti sunt nominati principes in cognationibus suis, et in domo affinitatum suarum multiplicati sunt vehementer.

39. Et profecti sunt ut ingrederentur in Gador usque ad orientem vallis, et ut quaerent pasca gregibus suis.

40. Inveneruntque pascuas uberes, et valde bonas, et terram latissimam et quietam et fertilem, in qua ante habitaverant de stirpe Cham.

41. Hi ergo venerunt quos supra descripsimus nominati, in diebus Ezechias regis Juda: et percusserunt tabernacula eorum, et habitatores qui inventi fuerant ibi, et deleverunt eos usque in presentem diem: habitaveruntque pro eis, quoniam uberrimas pascuas ibidem repererunt.

42. De filiis quoque Simeon abierunt in montem Seir viri quingenti, habentes principes Phalthiam et Naariam et Raphaiam et Oziel filius Jesi:

43. Et percusserunt reliquias, quae evaderent potuerant, Amaleotarum, et habitaverunt ibi pro eis usque ad diem hanc.

Aén, Remmón, y Thochén, y Asán, cinco ciudades.

33. Y todas sus aldehuelas al redor de estas ciudades hasta Baal 4. Esta es la habitacion de ellos, y la distribucion de sus mansiones.

34. Asimismo Mosobáb, y Jemléch, y Josa hijo de Amasias,

35. Y Joel, y Jehú hijo de Josabía que fué hijo de Saraia hijo de Asiel,

36. Y Elioenai, y Jacoba, y Isuhaia, y Asia, y Adiel, ó Ismiel, y Banaia,

37. Y Ziza hijo de Sepheí hijo de Allón hijo de Idai hijo de Semri hijo de Samaia.

38. Estos son los principes 7 nombrados en sus parentelas, que se multiplicaron en grande manera en las casas de sus afinidades.

39. Y salieron para entrar en Gador 5 hasta la parte oriental del valle, y para buscar dehesas para sus ganados.

40. Y hallaron dehesas abundantes, y muy buenas, y una tierra muy espaciosa y sosedada y fértil, en la que habian habitado antes los de la estirpe de Cham 4.

41. Estos pues, que por sus nombres hemos señalado arriba, vinieron 5 en el reinado de Ezechias rey de Judá: y destruyeron sus tiendas 6, y los moradores que hallaron alli, y acabaron con ellos hasta el dia de hoy 7: y habitaron en lugar de ellos, porque hallaron alli dehesas muy abundantes.

42. Y quinientos hombres de los hijos de Simeón pasaron tambien al monte de Seir, teniendo por caudillos á Phalthias y á Naarias y á Raphaías y á Ozíel hijos de Jesi:

43. Y destruyeron las reliquias de los Amalecitas 8, que habian podido escapar, y habitaron alli en lugar de ellos hasta este dia.

CAPÍTULO V.

La genealogía de Rubén, de Gad y de la media tribu de Manasés, y de los lugares donde moraron, y como ellos derrotaron á los Agarenos; pero al fin por su idolatria fueron llevados cautivos á la Assyria.

1-Fili quoque Ruben primogenitii Israël

4. Y los hijos de Rubén primogénito de Israel 1

1 Bealath-beer-ramath. Ciudad en la tribu de Simeón, llamada tambien por S. Jerónimo, Balidh. Joséf. xix, 8.

2 Estos que aqui se han nombrado fueron caudillos célebres, ó cabezas de muchas enses de la tribu de Simeón que se multiplicaron mucho en comparacion de otras familias de la misma tribu.

3 Gador, Gador, ó Gadir en la tribu de Judá. *Supr. vers. 4.*

4 A quien Nób habla fulminado su maldiccion, y con ella se indicaba la ruina y desastres de toda su posteridad.

5 A Irudielos.

6 Las cabanas en que habitaban aquellos moradores, que vivian como pastores.

7 Hasta el dia en que escribia esto Esdras, que comunmente se cree ser el autor de este libro.

8 Que habian podido escapar de las manos de Saül, de David y de otros reyes, que habitaban aun en los montes de Seir. Véase el i de los Reyes xxx. Pero los Simeonitas no gozaron mucho tiempo del fruto de esta victoria, porque abandonaron á Dios; y el año sexto del rey Ezechias los llevó Salmansás cautivos á la Assyria. *II Reg. XVII, xiiii.*

9 De Jacob. Á Rubén como primogénito le pertenecian dos porciones de la herencia, y el principado sobre las otras tribus; pero en pena del abominable incesto con que manchó el lecho paterno, quedó privado de ambos de-

(ipse quippe fuit primogenitus ejus : sed cum violasset thorum patris sui, data sunt primogenita ejus filiis Joseph filii Israël et non est ille reputatus in primogenitum.

2. Porró Judas, qui erat fortissimus inter fratres suos, de stirpe ejus principes generati sunt : primogenita autem reputata sunt Joseph).

3. ^a Filii ergo Ruben primogeniti Israël : Enoch, et Phallu, Eson, et Carmi.

4. Filii Joel : Samia filius ejus, Gog filius ejus, Semei filius ejus,

5. Micha filius ejus, Reia filius ejus, Baal filius ejus,

6. Beera filius ejus, quem captivum duxit Thelgathphalnasar rex Assyriorum, et fuit princeps in tribu Ruben.

7. Fratres autem ejus, et universa cognatio ejus, quando numerabantur per familias suas, habuerunt principes Jehiel, et Zachariam.

8. Porró Bala filius Azaz, filii Samma, filii Joel, ipse habitavit in Aroer usque ad Nebo, et Beelmeon.

9. Contra Orientalem quoque plagam habitavit usque ad introitum eremi, et flumen Euphraten. Multum quippe jumentorum numerum possidebant in terra Galaad.